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1 ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je uhelná pánev Břasy, která leží

přibližně 17 kilometrů severovýchodně od Plzně a 11 kilometrů severně

od Rokycan (obrázek 1.). Na lokalitě byly použity možnosti

nedestruktivního výzkumu v duchu industriální archeologie. V práci je

nastíněn vývoj dobývání uhlí od průmyslové revoluce do poválečného

období. V práci byly ve velké míře použity nearcheologické prameny.

2 CÍLE

Pro práci byly stanoveny tyto cíle:

 Možnosti archeologického nedestruktivního výzkumu na

reliktech bývalých dolů.

 Kartografické studium dané lokality.

 Popis vzhledu tehdejších dolů.

3 METODA VÝZKUMU

Prvním aspektem práce je přiblížení počátku období, ve kterém se

začal rozšiřovat uhelný průmysl jako takový. Následuje stručný přehled o

vývoji ve střední Evropě. Z převážně historických pramenů je sestaven

přehled jednotlivých dobývacích metod, popis otevření uhelného pole,

vybavení a zařízení dolů.

Další čím jsem se zabýval, byla možnost aplikace archeologických

nedestruktivních metod výzkumu pro moji práci, jako možnosti pro další

výzkumy. Nedestruktivní archeologie je souborem technik, metod a teorií,

zaměřených na vyhledání a vyhodnocení archeologických pramenů bez

provedení destruktivního zásahu do terénu (Kuna a kol. 2004, 15). Ve

snaze o nalezení záznamů o předchozím archeologickém výzkumu jsem

došel k závěru, že jakákoli destruktivní metoda je pro danou lokalitu
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nevyhovující. Žádný archeologický výzkum zde dosud nebyl uskutečněn.

V rámci zvolené nedestruktivní metody jsem využil terénní

prospekci a to konkrétně vyhledání a zaměření stop zaniklých lidských

aktivit v terénu a celkový povrchový průzkum. Výstupem z provedeného

průzkumu jsou mapy zpracované v programu ArcMap od společnosti

ESRI.

4 PRŮMYSLOVÁ REVOLUCE

Průmyslová (industriální) archeologie je nově vznikající disciplína,

která se zaměřuje na výzkum památek a výrobních objektů z období

průmyslové revoluce a mladšího období. Termín průmyslová archeologie

(Industrial Archaeology) se poprvé objevil ve Velké Británii před více než

padesáti lety, časem upravil smysl a rozsah industriální archeologie

externí učitel Birminghamské univerzity Michael Rix (Casella – Symonds

2005, 37).

Jako počátek průmyslové revoluce lze u nás chápat zrušení

nevolnictví, tedy rok 1781. Z jiného hlediska můžeme začátek průmyslové

revoluce brát počátek 19. století, ve kterém dochází k rozvoji uhelného

podnikání. Nebo až 30. léta 19. století, kdy se uhlí stává základním

palivem parních strojů tvořících hlavní hybnou sílu rozvíjejícího se

strojního průmyslu, ale také základem rozsáhlé chemické výroby,

cukrovarnictví a lihovarnictví, výroby skla, porcelánu, textilií a dalších

(Kubátová 1984, 96).

Průmyslová revoluce zastihla hornictví (a nejen to) strukturálně i

technicky ještě málo připravené na předurčené poslání. Hornictví

vstupovalo do první fáze industrializace s technickým vybavením z

předchozího století. Prosazování změn v jednotlivých pracovních

operacích bylo nestejnoměrné, pomalé a výhradně pod ekonomickým

tlakem (Majer 1980, 72).
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5 VÝVOJ HORNICTVÍ VE STŘEDNÍ EVROPĚ

Vývoj středoevropského hornictví v období průmyslové revoluce lze

z technickoekonomického hlediska rozdělit do dvou fází. První začíná na

přelomu 20. a 30. let 19. století a uzavírá krizové období po roce 1873. V

tomto období dochází k přechodu od ručně poháněných strojů nebo strojů

poháněných přírodní energií k parostrojní technice. Dochází také ke

zvyšování báňské produkce rozšiřováním počtu důlních provozů a

nárůstem pracovních sil. Je to první fáze přechodu od malodolů k báňské

velkovýrobě. Důvodem je uzavření manufakturní techniky a nástup

kvalitních technických zařízení, která se vyráběla sériově. Jednou z příčin

je i mělké uložení slojí, takže bylo možné dosahovat vysoké produkce i za

použití jednoduchých technických zařízení. K tomuto došlo zejména v

intervalu 50. až 70. let 19. století (Majer 1980, 73-74).

Druhá fáze začíná v 80. letech 19. století a končí začátkem první

světové války. Z počátku doznívají důsledky světové krize, ale v průběhu

80. let se v uhelném hornictví (a nejen v něm) rýsuje období trvalé

konjunktury. Hlavní příčinou je dokončení distribuční sítě vodních a

pozemních spojů, mimo jiné i postátňování železnic. To umožnilo

stanovení jednotné přepravní taxy ve středoevropském prostoru. V tomto

období se zavádí nové zdroje pohonné energie a to stlačený vzduch a

elektřina. Mechanizační proces v hornictví byl ovlivněn rychlým rozvojem

strojírenské výroby ve druhé polovině 19. století. Právě ve strojírenství se

projevovali snahy o specializaci výroby báňských strojů, především

čerpadel, ventilátorů a parních těžebních strojů. Řada dalších okolností

ovlivňovaly technické vybavení středoevropských uhelných i rudných dolů

jak kvalitativně tak kvantitativně. Jako silný impuls se na počátku 20.

století projevila kratší pracovní doba (9 hodin) a zároveň zvýšení mezd,

což v řadě revírů vedlo ke zrychlenému přechodu k mechanizaci (Majer

1980, 74).

Rozdělení průmyslové revoluce na tyto dvě fáze platí v podstatě

pro všechny středoevropské hornické země. Základní rysy technického
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vybavení se vlivem ekonomických okolností mění v jednotlivých zemích s

časovou odchylkou. Obecně platí, že směrem na východ dochází ke

většímu zpoždění nástupu nových technologií (Majer 1980, 75).

Těžba černého uhlí se v Rakousku-Uhersku vyvíjela pomaleji než v

Německu, které mělo rozsáhlé revíry s velkými zásobami. V roce 1880 se

v Rakousku-Uhersku vytěžilo téměř 7 milionů tun, v Německu se oproti

tomu vytěžilo více než sedminásobek, tedy přes 50 milionů tun. V roce

1912 to bylo již desetinásobek, když se v Německu vytěžilo 175 milionů

tun a v Rakousku-Uhersku pouze 17 milionů tun. Do konce 80. let 19.

století bylo tempo vývoje v obou zemích téměř stejné. V 90. letech nastal

v Německu rychlejší rozvoj a začal rychle rostoucí import německého uhlí

do Čech a i do ostatních částí Předlitavska. V roce 1880 se do Rakouska-

Uherska dovezlo 28,6 procent (asi 2 miliony tun) celkového vývozu z

Německa. Po roce 1901 došlo ještě ke zrychlení a dovoz se týkal i Uher.

Roku 1912 byl podíl 35,5 procent, tedy 11 milionů tun z celkového

exportu. Z toho vyplývá, že domácí kamenouhelná těžba se vyvíjela

méně příznivěji než německý dovoz. Až v roce 1908 se tempo rozvoje

těžby černého uhlí v Rakousku-Uhersku zvýšilo, ale stále nedosáhlo na

úroveň v Německu (Matějček 1980, 81).

V letech 1880 - 1914 se uhelná těžba střední Evropy soustředila v

Německu a v českých zemích. Kamenouhelné revíry v ruském Polsku a v

Uhrách byly poměrně málo významné. Hnědouhelná těžba ve Štýrsku a v

Uhrách byla již o něco důležitější, ale ve srovnání s českými a hlavně

německými revíry byla druhořadá. Kamenouhelná těžba v Uhrách, ale i

revíry v ruském Polsku a předlitavské revíry měly jen místní význam a

zásobovali jen úzký trh. Těžba v salgotárjanském revíru byla sice

významnější, ale pouze v rámci Uher, mimo hranice příliš uhelný trh

neovlivňovala (Matějček 1980, 80).

Mezi Německem a Rakousko-Uherskem existoval vzájemný

obchod s uhlím, přesto se z Německa do Čech dováželo více černého

uhlí, než jaký byl vývoz hnědého uhlí do Bavorska, Saska, středního a
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severního Německa. Německo dále vyváželo hlavně do Francie a

Holandska. Anglický export uhlí do Německa ovlivňoval středoevropský

trh jen okrajově (Matějček 1980, 80).

Vývoj ekonomických cyklů byl v Rakousku-Uhersku podobný jako v

Německu. Krize nastaly v letech 1874, 1892, 1901 (došlo k poklesu těžby,


[…]


vyznačeny některé názvy dolů (obrázek 15.). Obrázek poskytuje Česká

geologická služba - GEOFOND, převzatý je původně od Státního

geologického ústavu ČSR. Na mapovém listu číslo 139 I. vojenského

(josefského) mapování z let 1764 až 1783 ještě neexistuje obec Břasy

(obrázek 16.). Břaská pánev zde není zakreslena a mezi obcemi

Wranowitz (Vranovice), Stupno, Kržiž (Kříše) je pouze les a cesta.

V roce 1819 vytvořil první geologické mapy Čech František Xaver

Riepl, byl to montánní a lesní inženýr, profesor vídeňské polytechniky a
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projektant první železniční tratě v tehdejším Rakousku-Uhersku. K mapě

existují dvě studie, první se zabývá přehledem uhelných formací, druhá

se věnuje železnorudným ložiskům monarchie severně od Dunaje (Urban

1984, 23).

II. vojenské (Františkovo) mapování vznikalo v letech 1836 až

1852, před vytvořením map proběhla triangulace, která sloužila jako

geodetický základ. Zde se objevuje již nápis Brzas (tedy Břasy), jde o

několik domů (obrázek 17.). Kromě toho je zde také nápis St. Florentini

(Florentina), St. Florian Schacht (šachta Flora) a další. Ve III. vojenském

mapování z let 1877 až 1880 již je obec Břas (Břasy). Na mapě jsou

zachyceny odklizové jámy (obrázek 18.). Mapa má již znázornění

výškopisu pomocí vrstevnic a kót.

16 ZÁVĚR

Uhlí u nás bylo známé a využívané dávno před začátkem

systematické těžby. S rostoucím využitím se zlepšovala i technologie

dobývání. Zpočátku výhradně ruční práce přešla časem na parostrojní a

ještě později se začaly využívat elektromotory. Během průmyslové

revoluce se stalo uhlí hlavní hybnou silou většiny průmyslových odvětví a

pomohlo tak jejich rychlejšímu rozvoji. Uhlí z Břaské pánve bylo

dobýváno přes 400 let, v roce 1969 utichly poslední stroje a těžba byla

definitivně ukončena. Doly byly postupně likvidovány a zasypávány až po

roce 2000.

Pomocí terénního průzkumu byl zjištěn současný stav dobývacích

a zavážkových odklizů a stav zapečetění výdušných i dobývacích jam. V

současnosti je lokalita porostlá náletovými dřevinami a bezpečnostní

ohrazení jednotlivých vytěžených jam a odklizů je ponecháno vlastnímu

osudu a postupně chátrá. Plocha jednoho z odklizů je využívána jako

skládka komunálního odpadu. Další odkliz slouží jako plocha pro

krátkodobé uskladnění hrubých produktů ze dřeva (trámů a fošen) a

dřeva samotného. Ostatní nemají žádné praktické využití.
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Pro další studium lokality by bylo vhodné vytvoření 3D modelu celé

Břaské pánve, jeho přínos z archeologického hlediska je ovšem

diskutabilní. Využití destruktivních metod na vytěžených prostorech je

prakticky nepoužitelné.
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17 SUMMARY

Coal was known and used before beginning of systematic mining.

With the rising use of coal came improving in technology of exploitation.

Exploitation of coal was done manually by man at the beginning, then it

was done by steam machines and later on technology changed to use of

electric motors. During Industrial Revolution coal became main power

source for all sorts of industry and due to this coal greatly helped to speed

up development of industry.

Coal from coalfield Břasy was exploited for over 400 years and the

year 1969 marks the end of all exploitation works. Mines were later

demolished one by one after year 2000 and were also land up.

Field reconnaissance provided us with current state of site. Site is

overgrown with timber species and wild plants. Safety of mining pit is

debatable. Individual pits is enclosed by fence and there is also a warning

sign. However the present condition of this safety restriction is that it´s

dilapidating.

One part of site is used for waste disposal site, other part of site is

used as a storage of logs and planks. Remaining parts of site are unused.
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19 PŘÍLOHY

Obrázek 1. Poloha Břaské pánve. Převzato z http://www.mapy.cz/ [11. 4. 2013].
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Obrázek 2. Členění sloje. Převzato z http://www.geofond.cz/wbanskemapy/ [4. 12.

2012].
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Obrázek 3. Naměřené body, měřítko 1:10.000. Převzato z http://geoportal.gov.cz

[11. 4. 2013].

Obrázek 4. Detail naměřených bodů, jižní část. Převzato z http://geoportal.gov.cz

[11. 4. 2013].

46

Obrázek 5. Detail naměřených bodů, severní část. Převzato z

http://geoportal.gov.cz [11. 4. 2013].

Obrázek 6. Těžní jáma Flora.
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Obrázek 7. Těžní jáma Matylda I.

Obrázek 8. Jáma výdušná číslo 5.

48

Obrázek 9. Přírodní památka Kateřina, těžební stěna, pohled shora.

Obrázek 10. Přírodní památka Kateřina, těžební stěna, pohled zdola.
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Obrázek 11. Zatopený Vranůvský odkliz.

Obrázek 12. Skládka komunálního odpadu.
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Obrázek 13. Přírodní památka Bašta, výchoz sloje včetně nadloží.

Obrázek 14. Přírodní památka Bašta, zastřešený výchoz sloje.
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Obrázek 15. Plánek tvaru Břaské pánve. Převzato z

http://www.geofond.cz/wbanskemapy/ [4. 12. 2012].
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Obrázek 16. Břaská pánev, první vojenské mapování. Převzato z

http://oldmaps.geolab.cz [11. 4. 2013].

Obrázek 17. Břaská pánev, druhé vojenské mapování. Převzato z

http://oldmaps.geolab.cz [11. 4. 2013].
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Obrázek 18. Břaská pánev, třetí vojenské mapování. Převzato z http://oldmaps.geolab.cz
[11. 4. 2013].