POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Petr Nový**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie novověké těžby černého uhlí v oblasti Břaské pánve**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.**
vedoucí práce

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Základní problém předložené bakalářské práce pramení z nedůsledného naplnění vstupního zadání a z neujasněné koncepce. Práce má charakter pokusu o realizaci okamžitého nepromyšleného nápadu. Jistou roli sehrála též autorova rezignace na nabídku systematické spolupráce ze strany vedoucího práce a rezignace na prostudování některých základních titulů doporučené literatury. Zejména klíčové moderní syntetické práce editované I. Jakubcem a Z. Jindrou (2006) a starší, ovšem dosud nepřekonané obsáhlé syntézy dějin uhelného průmyslu v českých zemích v době průmyslové revoluce (Kárníková 1960). Autor v Zadání bakalářské práce i v jejím názvu a úvodu (s. 7) deklaruje na prvním místě využití archeologických metod studia. Ve skutečnosti z necelých 38

stran textu věnoval 27 stran obecnému úvodu o industriální archeologii, průmyslové revoluci, dějinám a technologickým a technickým aspektům historie dolování uhlí. Strany 31-33 věnoval historii uhelné pánve Břasy. Výsledkům terénního průzkumu reliktních důlních činností věnoval pouze necelé tři strany (s. 33-36). Jak sám autor na s. 34 přiznává, terénní dokumentaci věnoval pouhé dva dny (!). Celkem zákonitě došel na konci bakalářské práce ke skeptickému závěru, že přínos archeologických metod studia při studiu zvoleného tématu "diskutabilní" (s. 38).

Na závěr pouze "telegraficky" připojuji ještě několik dílčích poznámek, které dokreslují charakter předložené práce. Autor zcela rezignoval na "širší časoprostorový kontext" dokumentovaných reliktních těžebních aktivit, jak sliboval v Zadání práce. Kapitola 4. Průmyslová revoluce (s. 8) je zcela zmatečná. Industriální archeologie v současnosti rozhodně není "nově vznikající disciplínou"; M. Rix v r. 1955 navrhl název nové disciplíny, ale rozhodně "časem" neupravil "smysl a rozsah industriální archeologie" (P. Nový zjevně nepochopil anglický text v díle "Industrial Archaeology. Future directions" na s. 37, na který odkazuje); za počátek průmyslové revoluce u nás rozhodně nelze považovat akt zrušení nevolnictví, počátky průmyslové revoluce u nás (i v Anglii) souvisejí s textilním, nikoliv uhelným průmyslem atd. Jak v Zadání práce, tak ve vlastní bakalářské práci přehlédl autor řadu překlepů. Citace konkrétního textu se v odborné literatuře zpravidla vyznačují uvozovkami, nikoliv kurzivou (s. 7). Autor nedodržel jednotný styl citace použité literatury (srv. velká písmena v citaci díla M. Kuny versus malá písmena u všech ostatních citovaných prací).

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Bez doplňujících otázek.

DATUM: 14.5.2013

PODPIS: